
VISTO DI REGOLARITA CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente prowedimento, ai sensi
dell'articolo 147-bis, comma l, del d.Lgs. n. 267 12000 e del relativo Regolamento sui controlli intemi, comportando lo
stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, rilascia PARERE
FAVOREVOLE , ,,..' - ' ,/, ,../' \'' i-'\

. \z

\ \ ,il'-'l
\ 

' 
\,/j:,

I, _/-\,.,t/
Data 0210712025 Il Responsabile Servizio Finanziario

UNIONE DEI COMUNI LOMBARDA DELL'ALTA VALLECAMONICA
Pontedilegno - Temù - Vione -Yezza d'Oglio - Incudine - Monno

N. 143 del Registro determinazioni
E ORIGINALE
tr COPIA

Esercizio

Ai sensi dell'art. 3 della legge 24111990, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegitrimo e venga
dallo stesso direttamente leso, puo ricorrere al Tribunale Amministrativo Regionale, Sezione di Brescia, al quale è
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre sessanta giorni dall'ultimo
di all'albo

OGGETTO Realizzazione parcheggi e sistemazione sentiero di collegamento alla cava del marmo
in Val di Canè - Lotto 2 (CUP Gl1821006940002 - CIG 86370D66EA).
Autorizzrzione alla Ditta appaltatrice M.G. OCCHI S.r.l. a subappaltare parte delle
opere della categoria OG3 a favore della Ditta PLONA LAVORI S.r.l. con sede in Via
Nazionale n. I a Sonico (BS) - C.F. e P.I. 10583930960.

Ponte di Legno, 0210712025

IL RESPONSABILE DELLA
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

VISTI:
e il T.U. per l'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. l8/8/2000, n. 267;
r il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 1l del 0510812016;
o il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della Giunta

dell'Unione n. 17 del 0410412012;
o il decreto del Presidente dell'Unione n. 36 del 0910312012 con il quale sono state attribuite al sottoscritto le

funzioni di Segretario dell'Unione;
o il decreto del Presidente dell'Unione n. 90 del1510112025 con il quale sono state attribuite al sottoscritto le

funzioni di responsabile dei Servizi gestiti dall'Unione ai sensi dell'art. 107 del D. Lgs. n.26712000;
o la deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 05 del 0110412025 con la quale è stato approvato il Bilancio di

previsione 202512027;

RICHIAMATI i seguenti atti:
- la deliberazione della Giunta dell'Unione n. 007 in data 1210312025, con la quale si è proweduto

all'approvazione del progetto esecutivo dei lavori di "Realizzazione parcheggi e sistemazione sentiero di
collegamento alla cava del marmo in Val di Canè - Lotto 2" - CUP Gl1821006940002, a firma del tecnico
incaricato geom. Coatti Emanuela, comportante una spesa complessiva di Euro 235.000,00, di cui Euro
149.538,45 per lavori a base d'asta (già comprensivi di Euro 5.800,00 di oneri per I'attuazione della sicurezza
e non soggetti a ribasso d'asta) ed Euro 85.461,55 per sonìme a disposizione dell'Amministrazione;

- la propria determinazione n. 068 in data 0110412025 con la quale è stato disposto I'affidamento diretto dei
predetti lavori, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 3612023 e s.m.i., a favore della Ditta M.G.
OCCHI S.R.L. con sede inYezza d'Oglio (BS) - Località Vaiana snc - C.F. e P.IVA 02978400980, la quale
ha offerto un ribasso del 2,12Yo corrispondente ad un'offerta di netti Euro 146.491,19 (compresi Euro
5.800,00 per oneri della sicurezza), oltre LV.A. 100/0, ammontante a lordi Euro 161 .140,31;

- ilverbale di consegna dei lavori in pendenza di contratto in data 0710412025, redatto dal Direttore dei Lavori
Geom. Coatti Ernanuela, sottoscritto dallo stesso, dalla ditta appaltatrice e dal R.U.P.;

DETERMINAZIONE
DEL SEGRETARIO DELL'UNIONE

RESPONSABILE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n.26712000,Ia copertura finanzia'ia della spesa in relazione alle
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realízzazione degli accertamenti
di entrata vincolata, mediante I'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191,
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000,n.267:

Impegno Data Importo Capitolo FPV

Si attesta che la presente non comporta assunzione di oneri finanzíari a carico del Bilancio 'Unione.

Data 0210712025 Servizio Finanziario

Con 1'attestazione della copertura frnanziaria di cui sopra il è esecutivo, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, del d.Lgs. l8 agosto 2000,n.267

N. ............. DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI
(art. 14 Reg. Organizzazione Servizi e uffici - art. 20 Regolamento di contabilità)

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 3 0 LU6, 2025 .....'... al
I { A60, 2025

rutu,..3 0.1116..20?5.

z',... 
' 
"'',. '.t 

, t -\

-.\'\ , i',.\ i:

I1 dell'Unione



VISTA la richiesta, registrata in data 1210612025 al prot. n. 2309, avaÍtzafa dalla Ditta appaltatrice M.G.
OCCHI S.r.l., tendente ad ottenereT'aulorizzazione a subappaltare parte delle opere appartenenti alla categoria
prevalente OG3 (opere di movimento terra quali scavi e rinterri) a favore della Ditta PLONA LAVORI S.r.l.
con sede in Via Nazionale n. I a Sonico (BS) - C.F. e P.I. 10583930960, per l'importo di Buro 35.000,00
compreso oneri per la sictrezza ed oltre LV.A. nella misura di Legge;

VISTI:
- il Capitolato Speciale d'Appalto, approvato con deliberazione della Giunta dell'Unione n. 007 del

1210312025, ed in particolare l'art. 47 "Subappalto";
- l'art. 119 del D.Lgs. 3612023 e s.m.i.;

VERIFICATO che:

dell'importo della stessa;

appartenenti alla categoria prevalente, entro il limite di legge;

con prot. n.2365, relativi alla Ditta PLONA LAVOzu S.r.l. e di seguito elencati:
o Contratto di subappalto con indicazione categoria appartenenza opere in sub-appalto;

o CCIAA della ditta subappaltatrice;

o Attestazione SOA;

o Dichiarazione di non controllo o collegamento tra I'impresa appaltatrice e l'impresa

subappaltatrice;

o Copia documento d'identità del legale rappresentante della ditta subappaltatrice;

o Dichiarazioni di cui all'art. 94 e 95 D.Lgs. n. 3612023;

o Dichiarazione di cui alla legge 68199;

o DURC;

o Dichiarazione del numero presunto di lavoratori impiegati nel cantiere;

o Organigramma dalla ditta con numeri di iscrizione INPS, INAL e CAPE;

o Dichiarazione dell'organico medio annuo dalla ditta;

o Dichiarazione di ricezione e accelrazione del PSC;

o Piano operativo di sicurezza- POS;

o Documentazione inerente la sicurezza e formazione del personale (T.U. 81/2008)

sono conformi alla normativa;
RITENUTO dunque di attfonzzare il subappalto richiesto in quanto I'importo di subappalto è compreso entro

i limiti della normativa vigente;

DATO ATTO che I'adozione della presente non comporta ulteriori oneri per I'Unione dei Comuni;

VISTO il: '

- D.Lgs. 3l marzo 2023 n.36 e s.m.i. "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'arficolo I della legge

2l giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici";
- lo Statuto dell'Unione ed il vigente Regolamento di Contabilità'

RITENUTO dover prowedere in merito;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.L. n.267 del 18.08.2000;

DETERMINA

di AUTORIZZARE la Ditta M.G. OCCHI S.R.L. con sede inYezza d'Oglio (BS) - Località Vaiana snc -

C.F. e P.IVA 02978400980, appaltatrice dei lavori in premessa descritti, a subappaltare alla Ditta PLONA
LAVORI S.r.l. con sede in Via Nazionale n. I a Sonico (BS) - C.F. e P.I. 10583930960, parte delle opere
appartenenti alla categoria prevalente OG3 (opere di movimento terra quali scavi e rinteni) per I'importo di
Euro 35.000,00 compreso oneri per la sicurezza ohre I.V.A. nella misura di Legge, alle condizioni di cui ai
successivi punti:

o nei cartelli esposti all'estemo del cantiere deve essere indicato anche il nominativo dell'impresa
subappaltatrice, completo dell'indicazíone della categoria dei lavori subappaltati e dell'importo dei
medesimi;

o I'impresa subappaltatrice, per tramite dell'appaltatore, deve altresì trasmettere, a scadenza quadrimestrale,

copia dei versamenti contributivi, previdenziali, assicurativi nonché di quelli dovuti agli organismi
paritetici previsti dalla contratt azione collettiva ;

o l'impresa subappaltatrice deve osservare integralmente il trattamento economico e normativo stabilito dai
contratti collettivi nazionale e territoriale in vigore per il settore e per la zona nella quale si svolgono i
lavori ed è responsabile, in solido con l'appaltatore, dell'osservanza delle norme arzidefte nei confronti dei
propri dipendenti per le prestazioni rese nell'ambito del subappalto;

2. di DARE ATTO che l'adozione del presente prowedimento non comporta assunzione d'impegni di spesa a

carico del bilancio dell'Unione;

3. di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all'Albo pretorio on-line dell'Unione per 15

giomi ai sensi del vigente Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi.

IL DELL'UNIONE
DELLA C.U.C.

Dr

:tÍ .i'


